S. XII.

Ab hoc loco non aliena est hæc quæstio : Utrum eo casu, quo civitas, pagus, castrum, vel domus ad alterius Familiae dominium sive per donationem, hereditatem, venditionem, sive alium transferendi dominii modum per venit, prioris Domini insignia depicta sine injuria delere, abradere, amovere, & in locum eorum novi possessoris substituere liceat ? Et hoc affirmari potest arg. L. 1. *in pr. C. de Lat. Lib. toll.* ubi absurdum esse ait Imperator Justinianus, origine rei sublata, ejus imaginem relinqu. Cum ergo insignium in loco existentium fuerit dominium, hinc eo mutata, mutatur etiam status & conditio rei, cessante que causa causæ, extinguitur sequela & accessorium ejusdem. cap. cum cessante. X. *de Appellat.* Tiraquell. *in Spec. tr. cessante causa per tot.* Nisi aliter inter partes actum fuisse

appareat, quo casu pacta servanda. L. 1. ff. de Adil. Edid.
l. 1. ff. si conveniat. ff. deposit. l. 1. ff. de pact.

§. XIII.

Quod etiam Idiotis & Analphabetis pictura pro lectio-
ne esse possit, indicatur in can. 27. dist. 3. de consecr. ibi:
Perlatum ad nos fuerat, quod inconsiderato zelo succen-
sus, Sanctorum imagines sub hac quasi excusatione, ne
adorari debuissent, confregeris. Et quidem, quia eas ado-
rari vetuisses, omnino laudavimus: fregisse vero repre-
hendimus. Dic frater, a quo factum Sacerdote aliquando
auditum est, quod fecisti? Si non aliud, vel illud te non
debuit revocare, nec despexit alii fratribus, solum te san-
ctum esse crederes, & sapientem? Aliud est enim pictu-
ram adorare; aliud per picturæ historiam, quid sit ado-
randum, addiscere. *Nam quod legentibus scriptura, hoc
idiotis præstat pictura cernentibus: quia in ipsa etiam igno-
rantes vident, quid sequi debeant: in ipsa legunt, qui lite-
ras nesciant.* Unde & præcipue Gentibus pro lectione pictura
est. Sic porro in can. 28. dist. 3. de Consecratione dicitur.
Venerabiles Imagines Christiani non Deos appellant, ne-
que serviunt eis, ut Diis, neque spem salutis ponunt in eis,
neque ab eis expectant futurum judicium; sed ad memo-
riam & recordationem primitiorum venerantur eas, &
adorant: sed non serviunt eis cultu divino, nec alicui crea-
turæ. conf. c. 29. ejusd. dist. 3. de Consecrat.

§. XIV.

Huc in primis etiam faciunt ea, quæ B.D. Wagenseil,
in dissert. epistol. ad Job. Fechtium de Infundibuli sui occasione,
more suo eleganter edidierunt. Verba ipsius Autoris huc
afferre lubet: Ergo ut potero, inquit, breviter indicabo
methodum exilem & facilem, cuius præsidio, quasi per in-
fundit-

fundibulum, non in juvenes tantum ingenuos, sed cuius-
 cunque sexus ætatis ac conditionis homines, divinarum &
 humanarum rerum notitia aliqua potest transfundi. Sci-
 licet ea ineunda via est, quam Natura exerto digito ofte-
 nit: hanc enim vel furca mihi expellere quis laboret, nun-
 quam tamen efficiet, quo minus maximi, medioximi,
 minimi; viri, feminæ; senes pueri; divites egeni pictura
 & Emblematum capiantur. Imaginibus pictis nitent Basi-
 licæ Supremi Numinis. His Reges Atria; Principes Aulas;
 Satrapæ (& testor hos parietes, quorum effigies non cor-
 porum tantum, sed & animorum figuræ exhibent) Palatia;
 Cives, domos; Pauperes, tabernas; Rustici tuguria exor-
 nant; nec fortasse in Europa reperiire est ullum hominem,
 qui non aliquid rei, saltem quomodocunque pictæ aut scul-
 ptæ possideat. Etiam Cappucini, qui nihil cæteroquin præ-
 ter cucullum & restim in bonis habent, icunculis divites
 sunt, easque inter notos ignotosque dispensant. Pueri &
 puellæ alphabeta discere recusant, si liber nulla imagine
 fulgeat: non sapit ijs mellitus panis, nisi Cæsar, Princi-
 pis, vel sponsi aut sponsæ speciem referat; agricolis nostris
 in fastis expressæ icones tempora distinguunt. Ipsi Ju-
 dæis adeo nunc convenit cum picturis, eaque non tan-
 tum in rituales & historicos libros excusos promiscue, sed &
 sacros interdum Codices admittuntur. Est penes me Fra-
 gmentum Pentateuchi MS, cuius margines historias ver-
 bis significatas imaginibus, sed rudibus, oculis fistunt.
 Astervat ip Furteni vico Judeus, Eissig, Estheræ volumen,
 scriptum pictumque manu in longitudinem tam nitide &
 eleganter, ut ab Hebræo homine tale quid potuisse profi-
 cisci, nemo satis mirari queat. Quod tamen addendum,
 ex libris ejusmodi, cum res divina sit, legere non licet: quod
 religiosis usibus dicatos, prisca simplicitas magis, quam
 picto.

pictoriæ artis deçet ostentatio. Jam porro nemo unus tam
 vecors est, qui, si ficti aut picti quid possideat, non tan-
 gatur cupidine sciendi, qualis sit imaginum suarum signi-
 ficatio, quid velint, sacramne rem, an profanam innuant.
 Ergo quia hoc gratum est, omnes, quotquot ratione utun-
 tur, naturæ inclinatione, & amare imagines & nosse cu-
 pere illarum tenorem, iijudo consequitur, si in illis divi-
 næ & humanæ res effigientur, futurum hoc medium, quo
 eas, cuiusvis ætatis, Iesus & conditionis homines addi-
 scant. Atque hoc hercle factum est. Extat liber haud ma-
 gnæ molis, Noribergæ, impensis Johannis Hofmanni ex-
 culus, qui, Kleine Historische Kinder-Bibel / nomen, Bartho-
 lomæum Lendericum, Altorthnæ Universitatis Notarium,
 autorem habet; is mere omnes totius Veteris & Novi Te-
 stamenti historias verbis primò, quantum satis, enarrat,
 deinde in effigiebus spectandas proponit; atque ex hoc
 pueri & puellæ, adulti etiam, si sacrarum historiarum ru-
 des sint, (talium enim unice res agitur) earum cognitio-
 nem nullo negotio consequi possunt, maxime, si in gra-
 tiam teneræ ætatis, ditiore Parentes, imaginibus ipsis, co-
 lores & aurum illinendi sumtum faciant. Extat præterea
 volumen Francofurti impressum, quod inscribitur: Joh.
 Lud. Gottfridi Historische Chronica der vier Monarchien von
 Erschaffung der Welt bis auf unsre Zeiten mit Kupffer-
 stücken gesiert durch Matth. Merianum: In isto ergo, quic-
 quid notabilium rerum inde a mundi primordiis ad hujus
 usque seculi initia accidit, & sedula recensione, & emble-
 matibus expressum est tam scitis, ut nihil supra. Ac fuere,
 qui mihi asseverarunt, Augustam quondam Sueciæ Regi-
 nam Christinam, captam illarum iconum pulchritudine,
 typos emisse, & inaurari curasse, itaque librum cum suo
 ornatu amplius edi non posse. Ex hoc proinde opere,
 modo